Дело № 1-360/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 27 июня 2018 года

Центральный районный суд города Челябинска под председательством судьи Шершиковой И.А., при секретаре Хисматуллиной Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Мухина Д.А., 

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката Мамонтова В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в порядке особого судопроизводства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч.2 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, являясь должностным лицом, ДД.ММ.ГГГГ., получил взятку лично в размере 5000 рублей.

Преступление совершено на территории Центрального района г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

ФИО6, назначенный ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника Главного управления лесами Челябинской области № на замещаемую должность государственной гражданской службы Челябинской области начальника отдела учета лесного фонда, земельных отношений и государственной экспертизы, являясь должностным лицом, наделенный организационно-распорядительными функциями в сфере предоставления лесных участков для использования в установленном законом порядке, организации работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП; ведении реестра Свидетельства о регистрации права собственности на лесные участки, действуя вопреки интересам службы в государственной гражданской службе, совершил преступление против государственной власти и интересов службы при следующих обстоятельствах. 

Согласно п.п. 1,2,8,9,10,11,20,21 п.7 ч. 3 должностного регламента начальника отдела государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области, для выполнения возложенных функций государственный гражданский служащий – начальник отдела для решения стоящих перед ним задач: руководит деятельностью отдела, осуществляет организацию выполнения задач и функций в соответствии с положением об отделе; распределяет обязанности между специалистами отдела; организует проведение государственного лесного реестра; обеспечивает предоставление лесных участков для использования в установленном законном порядке; организует работу подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП; ведение реестра Свидетельств о регистрации права собственности на лесные участки; организует работу по регистрации права собственности Челябинской области на земельные участки в составе земель населенных пунктов и иных категорий земель, которые представлены в пользование подведомственным Главному управлению учреждениям, ведение реестра указанных участков.

Согласно п. 1.4. ч. 1 положения об отделе государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области (в редакции от 02.07.2015) начальник отдела государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы непосредственно подчиняется первому заместителю начальника Главного управления, руководит работой отдела и несет ответственность за выполнение отделом задач. 

Согласно ч. 3 положения об отделе государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области для выполнения возложенных задач, отдел государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы осуществляет следующие функции: рассматривает и готовит материалы по передаче участков лесного фонда в аренду, безвозмездное срочное постоянное (бессрочное) пользование; организует и контролирует ведение государственного лесного реестра, ведение соответствующей учетной документации в лесничествах; разрабатывает проекты постановлений, решений и распоряжений областной администрации, проекты приказов, указаний, рекомендаций по вопросам состояния, использования лесного фонда, улучшения качества этих работ и представляет их руководству Главного управления лесами; организует и контролирует регистрацию права собственности РФ на лесные участки; рассматривает материалы по межеванию земель лесного фонда, и смежных с землями лесного фонда земель. 

Кроме того, согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, Территориальное Управление Федерального Агентства по Управлению государственным имуществом в Челябинской области (далее – ТУ Росимущества Челябинской области, Территориальное управление), ФИО6 указанной организацией уполномочен представлять интересы Территориального управления при: - согласовании межевых планов земельных (лесных) участков, - подписании актов согласования местоположения границ земельных (лесных) участков, - подписании актов согласования земельных участков, граничащих с лесными (земельными участками). 

В ДД.ММ.ГГГГ директор общества с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Стандарт» (далее ООО ТД «Стандарт») ФИО1 неоднократно обращался в Главное управление лесами Челябинской области по поводу формирования, постановки на кадастровый учет, и предоставления в аренду лесных участков с кадастровыми номерами 74:10:0101002:487, 74:10:0101002:488, 74:10:0101002:489, общей площадью 68,0508 гектаров в Лемезинском участковом лесничестве Катав – Ивановского лесничества для разработки месторождений полезных ископаемых в соответствии с лицензией на право пользования недрами, (далее по тексту – «участки лесного фонда»), в связи с чем, получал от ФИО6 консультации по вышеуказанным вопросам, входящим в должностные обязанности ФИО6 

ФИО6 в соответствии с должностным регламентом начальника отдела государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области и положения об отделе государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области, действуя в пределах своих должностных полномочий, на основании закона, в частности, лично занимался рассмотрением и подготовкой материалов по передаче вышеуказанных участков лесного фонда в аренду ООО ТД «Стандарт». Тем самым, ФИО6, используя фактически имеющиеся у него в силу занимаемого служебного положения возможности, а именно: рассмотрение и подготовка материалов по предоставлению в аренду участков лесного фонда, мог способствовать в интересах ООО ТД «Стандарт» совершению должностными лицами ГУ Лесами Челябинской области действий, не входящих в его компетенцию: визирование распоряжения Главного управления лесами Челябинской области, являющегося основанием для образования и постановки на кадастровый учет вышеуказанных участков лесного фонда, т.е. документа, влекущего юридические последствия - внесение в кадастровый учет РФ сведений о номере, площади кадастрового участка, разрешенном виде использования участка и т.д., а в целом - обеспечению предоставления лесных участков для использования в установленном законном порядке; организацию работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, в интересах ООО ТД «Стандарт». 

Так, выполняя должностные обязанности, осуществляя общее покровительство хозяйственной деятельности ООО ТД «Стандарт» ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым образованы участки лесного фонда, утверждены границы указанных участков, руководителю ЧБОУ «Катав – Ивановское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков лесного фонда на кадастровый учет. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым изменены границы и местоположение участков лесного фонда, изменен разрешенный вид лесопользования, ЧБОУ «Катав – Ивановское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков на кадастровый учет. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым внесены изменения в распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ в части площади участка. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в части площади участков лесного фонда, ЧБОУ «Катав – Ивановское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков на кадастровый учет. Указанные распоряжения в установленном порядке заверены подписью руководителя ГУ лесами по Челябинской области ФИО2, явились основанием для постановки указанных участков лесного фонда на кадастровый учет, и обеспечили возможность передачи их в дальнейшем в аренду ООО ТД «Стандарт». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в помещении служебного кабинета № Главного управления лесами Челябинской области, расположенного в 

<

адрес>, директор ООО ТД «Стандарт» ФИО1, осознавая, что от своевременных действий начальника отдела лесного фонда, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области ФИО6 зависят сроки принятия решения относительно постановки на кадастровый учет и предоставления в аренду указанных участков лесного фонда, опасаясь возможных неблагоприятных для себя последствий в результате длительного срока принятия решения, предполагая в дальнейшем осуществлять деятельность в сфере лесопользования, рассчитывая на дальнейшее покровительство должностного лица - ФИО6, при ведении хозяйственной деятельности, предложил последнему лично взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей, за совершение ФИО6 действий, входящих в его служебные полномочия, указанных выше и общее покровительство в его (ФИО1) хозяйственной деятельности при постановке на кадастровый учет и предоставлении в аренду указанных участков лесного фонда. 

В связи с обращением ФИО1, у ФИО6, являющегося должностным лицом, наделенного организационно-распорядительными функциями в предоставлении лесных участков для использования в установленном законом порядке, организации работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, являющегося начальником отдела государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области, осуществляющего функции рассмотрения и подготовки материалов по передаче участков лесного фонда в аренду, возник преступный умысел использовать свое служебное положение в целях получения лично взятки от ФИО1 за рассмотрение и подготовку материалов по предоставлению в аренду участков лесного фонда, способствование в интересах ООО ТД «Стандарт» совершению должностными лицами ГУ Лесами Челябинской области действий, не входящих в его /ФИО6/ компетенцию: визирование распоряжения Главного управления лесами Челябинской области, т.е. документа, влекущего юридические последствия - внесение в кадастровый учет РФ сведений о номере, площади кадастрового участка, разрешенном виде использования участка и т.д., а в целом - за обеспечение предоставления лесных участков для использования в установленном законном порядке; организацию работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, в интересах ООО ТД «Стандарт». 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в помещении служебного кабинета № Главного управления лесами 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, ФИО6, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получил лично от ФИО1 взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за действия, входящие в его служебные полномочия, связанные с постановкой на кадастровый учет и предоставлением ООО ТД «Стандарт» в аренду лесных участков с кадастровыми номерами 74:10:0101002:487, 74:10:0101002:488, 74:10:0101002:489, общей площадью 68,0508 гектаров Лемезинского участкового лесничества Катав – Ивановского лесничества для разработки месторождений полезных ископаемых в соответствии с лицензией на право пользования недрами. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, в соответствии с имеющейся у него доверенностью на право представительства интересов Территориального управления, подписал представленный ООО ТД «Стандарт» акт согласования месторасположения границ земельного участка из состава земель лесного фонда, находящихся в федеральной собственности. Кроме того, в указанный период времени, ФИО6 подготовил и подписал у и.о. начальника Главного управления лесами Челябинской области ФИО3 поручение руководителю ЧОБУ «Катав-Ивановское лесничество» в срок до ДД.ММ.ГГГГ оформить уточненный акт натурного технического обследования на лесной участок, с целью дальнейшего предоставления в аренду лесного участка с кадастровыми номерами 74:10:0101002:487, 74:10:0101002:488, 74:10:0101002:489, общей площадью 68,0508 гектаров в Лемезинском участковом лесничестве Катав – Ивановского лесничества. Взятые на себя, в связи с полученной взяткой обязательства ФИО6 в полном объеме выполнить не смог в связи с неявкой ФИО1 для заключения договора аренды указанных лесных участков.

Таким образом, ФИО6, получив лично взятку от ФИО1, выполнил, взятые на себя в связи с полученной взяткой, обязательства – осуществил действия, входящие в его служебные полномочия, обязуясь в том числе, оказывать общее покровительство ООО ТД «Стандарт» при ведении хозяйственной деятельности. Денежными средствами, полученными от ФИО1 в качестве взятки, ФИО6 распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – мелкое взяточничество, то есть получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Кроме того, он же ФИО6, являясь должностным лицом, ДД.ММ.ГГГГ. получил взятку лично в размере 30 000 рублей.

Преступление совершено на территории Центрального района г. Челябинска при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представитель общества с ограниченной ответственностью «Лесная опушка» (далее - ООО «Лесная опушка», ФИО4 обращался в Главное управление лесами 

<

адрес> с заявлениями о предоставлении в аренду лесного участка ориентировочной площадью 0,3 гектара, расположенного в квартале 25 Тургоякского участкового лесничества Миасского лесничества, впоследствии образованного в два земельных участка с кадастровыми номерами 74:34:0311125:7 и 74:34:0311125:8, а также с заявлением об образовании земельного участка 74:34:0000000:6838 путем объединения земельного участка с кадастровым номером 74:34:0311125:7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Миасское лесничество, Тургоякское участковое лесничество, квартал 25, часть выдела 3, площадью 800 кв. м. и земельного участка с кадастровым номером 74:34:0311125:8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Миасское лесничество, Тургоякское участковое лесничество, квартал 25, часть выдела 3, площадью 2200 кв. м. (далее по тексту – участки лесного фонда). 

ФИО6 в соответствии с должностным регламентом начальника отдела государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области и положения об отделе государственного лесного реестра, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области лично занимался рассмотрением и подготовкой материалов по передаче участков лесного фонда в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Лесная опушка». Тем самым, ФИО6, используя фактически имеющиеся у него в силу занимаемого служебного положения возможности, а именно: рассмотрение и подготовка материалов по предоставлению в аренду участков лесного фонда, мог способствовать в интересах ООО «Лесная опушка» совершению должностными лицами ГУ лесами Челябинской области действий, не входящих в его компетенцию: подготовка и подписание распоряжения Главного управления лесами Челябинской области, являющегося основанием для образования и постановки на кадастровый учет вышеуказанных участков лесного фонда, т.е. документа, влекущего юридические последствия - внесение в кадастровый учет РФ сведений о номере, площади кадастрового участка, разрешенном виде использования участка и т.д. Кроме того, ФИО6, являющийся членом состава областной комиссии по проведению аукционов по продаже прав на заключение договоров аренды лесных участков, утвержденного приказом Главного управления лесами Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, обладал следующими полномочиями в составе комиссии: рассмотрение заявлений юридических и физических лиц по предоставлению лесных участков в аренду и принятие решения о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды лесного участка или отказа о выставлении лесных участков на аукцион; определение места и времени проведения аукциона; регистрация заявок на участие в аукционе и направление уведомлений на участие в аукционе (отказе в участии) заявителям; определение стартовой цены (арендной платы) на продаваемые аукционные единицы, величины шага аукциона, мог способствовать формированию участка лесного фонда на аукцион, а в целом - обеспечить предоставление лесных участков для использования в установленном законном порядке; организацию работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, в интересах ООО «Лесная опушка». 

Так, в ходе выполнения должностных обязанностей, осуществляя общее покровительство хозяйственной деятельности ООО «Лесная опушка», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым образован земельный участок, утверждены границы местоположения образованного земельного участка, руководителю ЧБОУ «Миасское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков на кадастровый учет. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым образован земельный участок, утверждены границы местоположения образованного земельного участка, руководителю ЧБОУ «Миасское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков на кадастровый учет. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 лично подготовил распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым образованы участки лесного фонда, утверждены границы указанных участков, руководителю ЧБОУ «Миасское лесничество» дано указание обеспечить постановку участков лесного фонда на кадастровый учет. Указанные распоряжения в установленном порядке заверены подписью руководителя ГУ лесами по Челябинской области ФИО2, явились основанием для постановки указанных участков лесного фонда на кадастровый учет, передачи участков на аукцион в интересах ООО «Лесная опушка». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в помещении служебного кабинета № Главного управления лесами Челябинской области, расположенного в 

<

адрес>, директор ООО «Лесная опушка» ФИО4, осознавая, что от своевременных действий начальника отдела лесного фонда, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами Челябинской области ФИО6 зависят сроки принятия решения относительно постановки на кадастровый учет и предоставления в аренду указанных участков лесного фонда, опасаясь возможных неблагоприятных для себя последствий в результате длительного срока принятия решения, предполагая в дальнейшем осуществлять деятельность в сфере лесопользования, рассчитывая на дальнейшее покровительство должностного лица - ФИО6, при ведении хозяйственной деятельности, предложил последнему лично взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей, за совершение ФИО6 действий, входящих в его служебные полномочия, указанных выше и общее покровительство в его (ФИО4) хозяйственной деятельности при постановке на кадастровый учет и предоставлении в аренду указанных участков, путем выставления участка на аукцион. 

В связи с обращением ФИО4 у начальника отдела лесного фонда, земельных отношений и государственной экспертизы Главного управления лесами 

<

адрес> ФИО6, являющегося должностным лицом, наделенного организационно-распорядительными функциями в предоставлении лесных участков для использования в установленном законом порядке, организации работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, являющегося членом состава областной комиссии по проведению аукционов по продаже прав на заключение договоров аренды лесных участков, утвержденного приказом Главного управления лесами Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №, со следующими полномочиями в составе комиссии: рассмотрение заявлений юридических и физических лиц по предоставлению лесных участков в аренду и принятие решения о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды лесного участка или отказа о выставлении лесных участков на аукцион; определение места и времени проведения аукциона; регистрация заявок на участие в аукционе и направление уведомлений на участие в аукционе (отказе в участии) заявителям; определение стартовой цены (арендной платы) на продаваемые аукционные единицы, величины шага аукциона, возник преступный умысел использовать свое служебное положение в целях получения лично взятки от ФИО4 за действия, входящие в его служебные полномочия: рассмотрение и подготовка материалов по предоставлению в аренду участков лесного фонда; способствование в интересах ООО «Лесная опушка» совершению должностными лицами ГУ лесами Челябинской области действий, не входящих в его /ФИО6/ компетенцию: подготовка и подписание распоряжения Главного управления лесами Челябинской области, т.е. документа, влекущего юридические последствия - внесение в кадастровый учет РФ сведений о номере, площади кадастрового участка, разрешенном виде использования участка и т.д., а также для формирования участков лесного фонда на аукцион, а в целом - за действия, входящие в его служебные полномочия – обеспечение предоставления лесных участков для использования в установленном законном порядке; организацию работы подведомственных учреждений по регистрации права собственности Российской Федерации на лесные участки, внесение изменений в ЕГРП, в интересах ООО «Лесная опушка». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в помещении служебного кабинета № Главного управления лесами Челябинской области, расположенного в 

<

адрес>, ФИО6, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получил лично взятку от ФИО4 в виде денег в сумме 30 000 рублей за действия, входящие в его служебные полномочия, связанные с предоставлением ООО «Лесная опушка» в аренду участка с кадастровыми номером 74:34:0000000:6838 расположенного по адресу: 

<

адрес> и способствование указанным действиям в дальнейшем. Денежными средствами, полученными от ФИО4 в качестве взятки, ФИО6 распорядился по своему усмотрению. Взятые на себя, в связи с полученной взяткой обязательства ФИО6 выполнить не смог в связи с непредоставлением ФИО4 документов, необходимых для проведения аукциона.

Своими действиями ФИО6, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере.

ФИО6 виновность свою в совершении указанных в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем в суде преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 291.2, ч.2 ст. 290 УК РФ признал полностью и, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Адвокат высказал согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Основания для рассмотрения дела и постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ имелись.

Изучив и проанализировав в совещательной комнате все доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинении подсудимого и правильности квалификации его действий по ч. 1 ст. 291.2, ч.2 ст. 290 УК РФ.

При назначении наказания ФИО6 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, ранее не судимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства смягчающие наказание ФИО6

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: полное признание подсудимым ФИО6 своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном; возраст и неудовлетворительное состояние здоровья, наличие хронических заболеваний; положительные характеристики, наличие почетных грамот и благодарственных писем.

Учитывая изложенное, суд не находит оснований применить в отношении ФИО6 требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 290 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения к ФИО6 положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО6 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, считает, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, наказание ФИО6 должно быть назначено по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ, по ч.2 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст. 56, ч.5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, с использованием принципа частичного сложения наказаний, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО6 иного вида наказания предусмотренного санкциями ч.1 ст. 291.2, ч.2 ст. 290 УК РФ, назначения в качестве дополнительного наказания штрафа, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

На основании ч.9 ст. 115 УПК РФ меру процессуального принуждения – арест на имущество, принадлежащие на праве собственности подсудимому ФИО5, отменить, поскольку необходимость в ней отпала.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч.2 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства с отбыванием наказания по основному месту работы осужденного;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии с ч.3 ст. 69, ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО6 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года один месяц.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года.

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Отменить и снять арест на имущество, принадлежащие на праве собственности ФИО6:

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое помещение - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- нежилое помещение - продовольственный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилое помещение - квартира, ? доля в собственности, по адресу: 

<

адрес>

- автомобиль марка машины, государственный регистрационный знак №, зарегистрирован МРЭО ГИБДД г. Сатка.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: предметы и документы, находящиеся в уголовном деле– хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.А. Шершикова